1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2024〕19 号

关于开展 2023 级本科学生大类分流及

第二次选择专业的通知

各学院：

根据人才培养工作的需要，我校实行本科生大类分流及第二

次选择专业制度。两项制度的实施，有力地促进了专业建设，改

善了生源质量，满足了学生学习需要，激发了学生学习的积极性。

为确保 2023 级本科生大类分流及第二次选择专业工作顺利开展，

根据《山东农业大学本科生大类分流及第二次选择专业办法》，

现将有关工作通知如下：

一、大类分流

（一）工作流程

1.制定、报送及公布各专业接收计划及学院大类分流管理办法

各大类招生相关学院应于 2024 年 5 月 6 日前将《2023 级大

类分流专业接收计划人数统计表》（附件 1）《学院大类分流管理

办法》纸质版、电子版报送至教务处学籍管理科，并向本学院相

关学生公布。

2.学生报名

相关学院组织全体相关学生在了解拟分流专业人才培养方

案及本学院大类分流管理办法的前提下，于 2024 年 5 月 7 日-8

日登录指定系统报名。

 2

3.审核及录取

2024 年 5 月 9 日-13 日，相关学院组织专人对学生报名情况

进行审核及录取。学院统一打印《山东农业大学本科生大类分流

申请表》（附件 2），审核无误的学生签名确认，学院签署意见，

加盖学院公章，并在教务系统完成大类分流操作，学生申请表由

学院留存。

（二）工作要求

相关学院应参照《山东农业大学本科生大类分流及第二次选

择专业办法》文件要求，结合学生摸底调研情况，科学合理制定

大类分流专业接收计划人数及学院大类分流管理办法。

相关学院应做好学生的指导及咨询，切实做好拟分流专业的

讲解及学生引导，做好学生疑问的解答，避免学生分流的盲目性，

确保大类分流工作稳定有序开展。

学生报名环节中，请相关学院积极关注学生报名情况，做好

督促提醒，确保大类分流学生报名不漏一人。

二、第二次选择专业

（一）工作流程

1.确定、报送及公布各专业接收计划

各学院应于 2024 年 5 月 15 日前将《2023 级第二次选择专业

接收限额统计表》（附件 3）纸质版、电子版报送至教务处学籍管

理科，学校汇总审核后在教务处主页公示。各专业接收人数原则

上不低于专业人数的 30%。

2.制定学院第二次选择专业管理办法

各学院制定《学院第二次选择专业管理办法》，于 2024 年 5

月 15 日前报教务处备案并在学院官网向学生公开。

 3

3.学生报名

各学生学院组织符合条件且有转专业意向的学生，于 2024

年 5 月 16 日-19 日线上报名，报名志愿提交后不得更改，逾期未

报视为放弃报名资格。

4.资格审核

2024 年 5 月 20 日-21 日，学院统一打印发放《山东农业大

学本科生第二次选择专业申请表》（附件 4），学院组织专人对学

生填报信息进行审核，审核无误的学生签名确认，学院签署意见，

并加盖学院公章。跨学院选择专业申请表于 2024 年 5 月 21 日前

报教务处，学院内选择专业申请表由本学院留存。

5.录取程序

（1）跨学院专业录取

2024 年 5 月 22-27 日，学校对跨学院选择专业学生申报资格

进行复核。专业无特殊要求的，按学生平均学分绩点由高到低依

次录取，专业有特殊要求的，按专业要求进行录取。学校于 5 月

28 日前将各专业录取学生情况通知相关学院。

（2）学院内专业录取

2024 年 5 月 29 日-5 月 31 日，学院对申请学院内第二次选

择专业学生进行录取。

（二）工作要求

各学院应参照《山东农业大学本科生大类分流及第二次选择

专业办法》文件要求，结合以往学生报名实际，科学合理确定第

二次选择专业接收限额及第二次选择专业管理办法。

各学院应积极关注学生报名情况，在学生转专业意向确定、

系统操作、后续课程替代等方面给予学生必要的支持指导。

 4

加强沟通协调，确保信息互通，切实保障各环节各项工作信

息能够准时、顺畅到达全体相关学生。

三、名单公示

2024 年 6 月 3 日，学院填写《学院大类分流及第二次选择专

业录取学生统计表》（附件 5），加盖学院公章后报教务处。

2024 年 6 月 4 日-6 月 7 日，教务处汇总 2023 级本科生大类

分流及第二次选择专业学生名单，并在教务处主页公示。对公示

无异议的第二次选择专业学生名单报分管校长批准。

四、其他说明

各学院应于 2024 年 4 月 30 日前公布 2023 级本科学生第一

学期学习成绩，并在大类（专业）内按平均学分绩点进行排名，

排名情况需在大类（专业）内公示。

2024 年 7 月 15 日前转专业学生的管理归原学院，自 7 月 15

日开始归转入学院管理，学生于 7 月 15 日前到转入学院报到。

本通知未尽事宜，参照《山东农业大学本科生大类分流及第

二次选择专业办法》执行。

纸质材料报送：岱宗校区 1 号楼 415 室教务处学籍管理科

电子材料报送：86166488@qq.com

附件：

1.2023 级大类分流专业接收计划人数统计表

2.山东农业大学本科生大类分流申请表

3.2023 级第二次选择专业接收限额统计表

mailto:86166488@qq.com

 5

4.山东农业大学本科生第二次选择专业申请表

5.学院大类分流及第二次选择专业录取学生统计表

教务处

2024 年 4 月 30 日

拟稿人：张耘凡        核稿人：李大兴      签发人：李琳娜

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content